REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr-élglvl)mt. Tirang, méd&/ 3 /2011

Lénda: Rekomandim pér Shkollén e Mesme té Pérgjithshme,
Gjimnazi “Ismail Qemali”.

REKOMANDIM

Nr._5/2 date eglos/ors

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t&€ Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés t&€ zyrés s¢ Komisionerit pér mbrojtjen e
t¢ dhénave personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé sé Inspektimit né ngarkim té&
kontrolluesit, Shkolla e Mesme e Pérgjithshme, Gjimnazi “Ismail Qemali”,

KONSTATOVA

Mg daté¢ 07/02/2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés sé Komisionerit &shté zhvilluar
inspektimi administrativ prané kontrolluesit, Shkolla e Mesme e Pérgjithshme, Gjimnazi
“Ismail Qemali”, me cilésing si kontrollues g¢ mbledh dhe p&rpunon t& dhéna personale né
ushtrim t€ qéllimit dhe aktivitetit t& tij, me objekt:

e Mbrojtja e t€ dhénave personale, kriteret ligjore pér pé€rpunimin, pérpunimi i t&é
dhénave sensitive té parashikuara né nenet 5,6,7 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”.

e A pérpunohen e transmetohen t& dhéna pér qéllime statistikore, gazetarie e literature?
Nése zbatohen kriteret e parashikuara n& nenet 10 e 11 t& ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” .

e Zbatimi i t€ drejtave t&€ subjekteve t€ t& dhé€nave personale.
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e Siguria e t& dhénave personale, kategoria e mjeteve t& pérpunimit q&¢ pérdoren, masat
pér siguring e t& dhénave personale (neni27)
e Plotésimi i detyrimit pér njoftim ( neni 21).

e Nase ka instalime t& kamerave (CCTV), si ato pérdoren dhe a ka tabela informuese
pér pérdorimin e tyre.

Komisioneri “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi materialet e kontrollit
administrativ, (proces-verbalin e konstatimit t€ shkeljeve, relacionin etj,) si dhe provat e
administruara véren se:

1. Kontrolluesi, Gjimnazi “Ismail Qemali”, nuk ka plotésuar né forrmularin e
njoftimit rubrikén “katégoria e t¢ dhénave personale qé pérpunohen” dhe
nénrubrikat “Adresa”, “Fotot”.

e N& kété rast nuk &shté zbatuar neni 21 i ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Per
Mbrojtjen e té Dhénave Personale””, “...Cdo kontrollues duhet té njoftojé
komisionerin pér pérpunimin e té dhénave personale, pér té cilat éshté
pérgjegjés. Njoftimi duhet té béhet para se kontrolluesi té pérpunojé té
dhénat pér heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i géllimit té pérpunimit, té
njoftuar mé paré” dhe 23 t& ligjit “ Komisoneri shqyrton té gjitha njoftimet
dhe kur njoftimi éshté i pamjaftueshém, ai urdhéron kontrolluesin té plotésojé
té dhénat, duke pércaktuar edhe afatin kohor”.

2. Kontrolluesi, Gjimnazi “Ismail Qemali”, nuk &shté shprehur né rregulloren e
brendshme té& hartuar prej tij né lidhje me mbrojtjen dhe konfidencialitetin pér t€
dhénat personale.

e N kété rast nuk &shté zbatuar neni 27/2 “c” i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pgr mbrojtien e té dhénave personale”, *...Udhézon operatorél, pa
pérjashtim, pér detyrimet qé kané , né pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e
brendshme pér mbrojtien e té dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér
siguriné e té dhénave “. dhe neni 28 i ligjit, “Kontrolluesit, pérpunuesit dhe
personat, qé vihen né dijeni me té dhénat e pérpunuara, gjaté ushtrimit 1é
funksioneve té tyre, detyrohen 1é ruajné konfidencialitetin dhe besueshmériné

edhe pas pérfundimit té funksionit”.

3. Ky kontrollues pérpunon t& dhéna népérmjet sistemit t& vézhgimit CCTV.
Ambientet e tij ishin t& pajisura me njé sistem kamera vézhgimi. Ky sistem ishte
siguruar vullnetarisht nga veté prinderit pérfagésuar népérmjet Késhillit &
Prindérve, i cili ligjérohet nga “Rregullorja ¢ Brendshme e Shkollés™.

Nga verifikimi i kryer rezultoi se sistemi funksiononte né korridoret e katit t€ L, II,
I11, dhe jo brenda klasave.
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Tabelat informuese ishin vendosur né ambientet e shkollés, konform dhe né zbatim
t¢ nenit 18 t& ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ dhénave
personale”,... “Kontrolluesi kur mbledh t&¢ dhéna personale, duhet ta informoje
subjektin e kétyre t& dhénave...”

Akses né kompjuterin ku mbaheshin regjistrimet kishte vetém Drejtoresha e
shkollés dhe njé prej anétaréve t€ Késhillit t& Prindérve, me profesion
informaticien. Aksesi né kété kompjuter nuk ishte i mbrojtur me passéord, por
programi i kamerave kishte t& vendosur njé passéord qé nuk lejonte ndryshimin e
opsioneve té& tij. N& Hard-diskun e kétij kompjuteri gjendeshin regjistrime jo t&
pérditshme t& kétyre kamerave g€ prej muajit Tetor t€ vitit 2010 . Frekuenca mé e
madhe e regjistrimeve t€ ruajtura ishte né ditet e muajit Janar t€ vitit 2011, n€ 3 ose
4 javét e fundit.

Regjistrimet nuk fshiheshin automatikisht por mund t€ fshiheshin né ményré
manuale nga hard-disku kompjuterit ku ruheshin. Fshirja e regjistrimeve t€ kaluara
mund t& béhej kur mos kishte mé hapésiré t& liré ne hard-disk pér vazhdimin e
regjistrimeve.

Pavaresisht nga sa mé sipér, ky kontrollues nuk kishte njé dokument t€ shkruar
ligior (ose rregullore) qé t& pércaktonte aksesin e kufizuar t&€ pesonave t&
lartpérmendur.

e N& kété rast nuk &shté zbatuar neni 27/2 “¢” i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008

“Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, “........ ndalon hyrjen né mjediset e
kontrolluesit ose té pérpunuesit té té dhénave té personave té paautorizuar”

Nisur sa mé sipér né zbatim té& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, dat€ 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;

REKOMA NDOJ

1. Né zbatim té Nenit 21, 22 dhe 23 té Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale” kontrolluesi, Shkolla e Mesme e Pérgjithshme, Gjimnazi
“Ismail Qemali”, duhet té plotésojé né Formularin e njoftimit rubrikén
“katégoria e té dhénave personale qé pérpunohen” dhe nénrubrikat “ddresa”,
“Fotot”.

2. Né zbatim té neneve 3, 27 dhe 28 te ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale” , Ky kontrollues té hartojé rregullore té brendshme ose
té pérfshijé né rregullore seksionin pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe
konfidencialitetin.
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Té zbatohen parashikimet e Udhézimit Nr. 3, daté 05.03.2010,”Mbi Sistemin e
video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente t& ndryshme®, t&¢ Komisionerit
pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Kryerja e kétyre rekomandimeve t€ réndésishme pér mbrojtjen e t& dhénave personale gé ju
ngarkon ligji t& realizohet brenda njé afati kohor prej 30 ditésh.

Duke ju falenderuar p&r mirékuptimin,

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)
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